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Capaian 

Pembelajaran 

CPL-PRODI yang dibebankan pada MK  
CPL-1 (S9) Menunjukkan sikap bertanggungjawab atas pekerjaan dibidang keahliannya secara mandiri 

CPL-2 (P1) Menguasai konsep, teoritis, dasar akuntansi yang dimanfaatkan untuk pengambilan keputusan manajemen 

CPL-3 (KU2) Mampu menunjukkan kinerja mandiri, bermutu dan terukur 

CPL-4 (KK1) Mampu menerapkan teori dan prinsip belajar untuk menyelesaikan masalah pembelajaran di bidang akuntansi 

 Capaian Pembelajaran Mata Kuliah (CPMK)  

CPMK-1 Mahasiswa mampu mengaplikasikan pengendalian internal dan pengendalian kas dalam perusahaan  (CPL-1 dan CPL-2) 

 CPMK-2 Mahasiswa mampu mengaplikasikan akuntansi untuk piutang 

 CPMK-3 Mahasiswa mampu mengaplikasikan akuntansi untuk aset tetap, sumber daya alam dan aset tidak  berwujud. 

 CPMK-4 Mahasiswa mampu mengaplikasikan akuntansi untuk liabilitas jangka pendek dan akuntansi  untuk penggajian. 

 CPMK-5 Mahasiswa mampu mengaplikasikan akuntansi                   untuk liabilitas jangka panjang 

 



 CPMK-6 Mahasiswa mampu mengaplikasikan akuntansi                       untuk persekutuan 

 CPMK-7 Mahasiswa mampu menganalisis akuntansi                       untuk Perseroan terbatas 

 CPMK-8 Mahasiswa mampu menganalisis akuntansi                       untuk investasi 

 CPMK-9 Mahasiswa mampu mengaplikasikan aktivitas operasi, investasi dan pendanaan dalam Laporan arus kas perusahaan 

 

 

 

 

 

 

Kemampuan akhir tiap tahapan belajar (Sub-CPMK)  

Sub-CPMK 1 Mahasiswa mampu menjelaskan kecurangan dan prinsip-prinsip pengendalian   internal;  menjelaskan penerapan prinsip-prinsip 
pengendalian internal pada penerimaan kas dan pengeluaran kas;  Menjalankan operasional  dana kas kecil, Menyusuna Laporan  
rekonsialisi bank, Menyusun pelaporan kas              dan setara kas di laporan keuangan. (CPMK-1), (C3) 

Sub-CPMK 2 Mahasiswa mampu menjelaskan jenis dan pengakuan piutang usaha; menjelaskan metode dan        dasar penilaian piutang usaha; 
Mencatat         penghapusan piutang usaha; Menentukan tanggal jatuh tempo dan bunga wesel tagih; Menghitung akuntansi untuk  wesel 
tagih; Menyusun pelaporan piutang di laporan posisi      keuangan. (CPMK-2), (C3) 

 Sub-CPMK 3 Mahasiswa mampu menjelaskan definisi aset  tetap dan jenis-jenisnya; menghitung biaya perolehan  aset tetap; mengidentifikasi 
dan mencatat pengeluaran modal dan pengeluaran pendapatan terkait aset tetap selama masa       guna; menjelaskan konsep 
depresiasi dan metode- metode depresiasi; menghitung beban depresiasi   menggunakan berbagai metode depresiasi; 
menjelaskan prosedur untuk mengubah metode depresiasi  secara periodik; mencatat    pelepasan/penjualan aset tetap; 
menghitung deplesi aset  sumber daya alam dan mencatat jurnalnya; menerapkan akuntansi untuk aset tidak  berwujud; 
menyajikan dan menganalisis  aset tetap, sumber daya alam dan aset tidak berwujud dalam laporan keuangan. (CPMK-3), (C3) 

 Sub-CPMK 4 Mahasiswa mampu menjelaskan liabilitas jangka  pendek dan jenis-jenisnya; Menghitung & mencatat   wesel bayar dan liabilitas 
jangka pendek lainnya; menyusun liabilitas jangka       pendek pada laporan keuangan; mencatat   kewajiban kontinjensi; menghitung dan 
mencatat akuntansi untuk  penggajian. (CPMK-4), (C3) 

  Sub-CPMK 5 Mahasiswa mampu menjelaskan jenis-jenis obligasi dan prosedur     penerbitan obligasi; menentukan harga pasar  obligasi; mencatat  
obligasi dan menghitung premi/diskonto obligasi; menghitung dan mencatat akuntansi untuk      wesel bayar jangka panjang. (CPMK-5), 
(C3) 

Mahasiswa mampu menjelaskan karakteristik persekutuan; mencatat  pendirian persekutuan; menentukan dan mencatat 
pembagian laba/rugi dalam  persekutuan; mencatat     keikutsertaan dan pengunduran diri sekutu dalam persekutuan; mencatat dan 
menghitung  likuidasi persekutuan; menyusun  laporan ekuitas persekutuan. 
 
 

 Sub-CPMK 6 Mahasiswa mampu menjelaskan karakteristik  persekutuan; mencatat  pendirian persekutuan; menentukan dan mencatat pembagian 
laba/rugi dalam  persekutuan; mencatat     keikutsertaan dan pengunduran diri sekutu dalam persekutuan; mencatat dan menghitung  
likuidasi persekutuan; menyusun  laporan ekuitas persekutuan. (CPMK-6) (C3) 

 
 



 Sub-CPMK 7 Mahasiswa mampu menjelaskan karakteristik utama perseroan terbatas; menghitung & mencatat  penerbitan saham biasa dan 
saham preferen; menghitung & mencatat   pembelian dan pelepasan saham tresuri; menghitung & mencatat  dividen tunai dan 
preferen; menghitung & mencatat   dividen saham dan pemecahan saham; menyusun laporan laba    ditahan; menganalisis & 
menyajikan  bagian ekuitas pemegang saham dalam laporan keuangan; menyusun laporan laba/rugi komprehensif. (CPMK-7) (C4) 
  Sub-CPMK 8 Mahasiswa mampu menjelaskan alasan perusahan berinvestasi dalam bentuk sekuritas utang dan ekuitas; mengkalkulasi 
akuntansi untuk  investasi utang; mengkalkulasi akuntansi untuk investasi dalam sekuritas ekuitas dengan berbagai metode 
pencatatan; menganalisis dan menyajikan akuntansi invetasi di neraca. (CPMK-8) (C4) 

 
 

 Sub-CPMK 9 Mahasiswa mampu menjelaskan laporan arus kas dan kegunaannya; membedakan aktivitas operasi, investasi dan pendanaan; 
menyusun laporan arus kas dengan metode langsung dan tidak langsung. (CPMK-9) (C3) 

 

  
Sub-
CPMK 1 

Sub-
CPMK 2 

Sub-
CPMK 3 

Sub-
CPMK 4 

Sub-
CPMK 5 

Sub-
CPMK 6 

Sub-
CPMK 7 

Sub-
CPMK 8 

Sub-
CPMK 9 

CPMK 1 √         

CPMK 2  √        

CPMK 3   √       

CPMK 4    √      

CPMK 5     √     

CPMK 6      √    

CPMK 7       √   

CPMK 8        √  

CPMK 9         √ 
 

Deskrispsi 

Singkat MK 

Mata kuliah ini mengajarkan tentang konsep dasar akuntansi keuangan yang membekali mahasiswa dalam mempelajari tentang pengendalian kas, 
akuntansi piutang, akuntansi asset tetap, akuntansi kewajiban lancar, akuntansi kewajiban jangka panjang, akuntansi modal saham, akuntansi 
investasi pada surat berharga dan laporan arus kas pada Perusahaan jasa dan Perusahaan dagang. 



Bahan Kajian: 

Materi 

pembelajaran 

1. Kecurangan dan pengendalian intern; komponen pengendalian intern; prinsip-prinsip pengendalian intern; manfaat pengendalian intern bagi 
Perusahaan; pengendalian perimaan kas & pengeluaran kas; rekening giro bank sebagai alat pengendalian; rekening giro bank; rekonsiliasi 
rekening giro bank. 

2. Pengakuan piutang usaha; penilaian piutang usaha; pelepasan piutang; penjualan dengan kartu kredit; pengakuan piutang wesel; penilaian 
piutang wesel; penyelesaian dan pengalihan piutang wesel; piutang wesel dengan angsuran; penyajian piutang dalam neraca. 

3. Aset tetap berwujud; penentuan biaya perolehan asset tetap; masalah khusus dalam penentuan biaya perolehan; depresiasi; revaluasi asset 
tetap; pelepasan asset tetap; Akuntansi untuk sumber alam; asset tak berwujud; jenis-jenis asset tak berwujud; pelaporan asset tetap dalam 
laporan keuangan 

4. Kewajiban lancer; utang wesel; utang pajak; pendapatan diterima dimuka; bagian dari utang jangka panjang yang jatuh tempo pada tahun depan; 
pelaporan kewajiban lancer dalam neraca; akuntansi penggajian; penghasilan kotot karyawan; potongan atas penghasilan karyawan; penghasilan 
bersih karyawan; Pencatatan gaji dan upah; pembayaran kepada karyawan; Beban tenaga kerja yang ditanggung Perusahaan. 

5. Wesel Jangka panjang; utang obligasi; jenis-jenis obligasi; proses penerbitan dan perdagangan obligasi; akuntansi untuk penerbitan obligasi; 
tingkat bunga obligasi; penjualan obligasi dengan diskonto; penjualan obligasi dengan premi; utang bunga; pelunasan sebelum tanggal jatuh 
tempo; obligasi sinking fund; perubahan obligasi menjadi saham; penyajian dalam laporan keuangan. 

6. Karakteristik   persekutuan;  pendirian persekutuan; pembagian laba/rugi dalam  persekutuan; keikutsertaan dan pengunduran diri sekutu dalam 
persekutuan; Penghitungan  likuidasi persekutuan;  laporan ekuitas persekutuan 

7. Perseroan dan Modal saham; karakteristik Perseroan; jenis-jenis saham; pengeluaran saham secara tunai; pengeluaran saham - diterima asset 
lain; saham diperoleh kembali; modal sumbangan; akun-akuin tambahan modal; nilai buku perlembar saham; laba ditahan; pos-pos luar biasa 
dan penyesuaian untuk tahun lalu; laba per lembar saham; dividen; pemecahan saham; penyisihan dan laba ditahan; laporan laba ditahan. 

8. Mengapa Perusahaan melakukan investasi; investasi dalam obligasi: obligasi dimiliki untuk diperdagangkan & obligasi dimiliki hingga jatuh 
tempo; investasi dalam saham: pemilikan saham kurang dari 20%, pemilikan saham antara 20% dan 50%, & pemilikan saham lebih dari 50%; 
penilaian investasi dalam sekuritas; Penyajian laba atau rugi telah direalisasi dan belum direalisasi. 

9. Kegunaan laporan arus kas; pengklasifikasian arus kas; aktivitas non-kas yang signifikan; format laporan arus kas; penyusunan laporan arus kas 
dengan metode tak langsung dan metode langsung; Penggunaan arus kas untuk menilai sebuah Perusahaan; arus kas bebas.  

Pustaka Utama  
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2. Warren, Reeve, Duchac dan Suhardianto, Pengantar Akuntansi-Adaptasi Indonesia, Edisi 25: Salemba Empat. 2016 (WRDS) 
3. Weygandt, Kieso and Kimmel, Accounting Principles, 12th Edition: John Wiley & Sons, Inc. 2015 (WK) 

4. Weygandt, Kieso and Kimmel, Financial Accounting IFRS Edition, 2e Edition: John Wiley & Sons, Inc. 2013 (WKIFRS) 
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Mg 
Ke- 

Sub-CPMK 
(sbg kemampuan akhir 

diharapkan) 

Penilaian Bentuk Pembelajran; 
Metode Pembelajaran; 

Penugasan Mahasisswa; 
[ Estimasi Waktu] 

Materi Pembelajaran 
[Pustaka] 

Bobot 
Penilai
an (%) 

Indikator Kriteria & Bentuk 

(1) (
2
) 

(3) (4) Tatap Muka (5) Daring (6) (7) (8) 

1-2 Sub-CPMK 1: Mahasiswa 
mampu menjelaskan 
kecurangan dan prinsip-
prinsip pengendalian   
internal; penerapan 
prinsip-prinsip 
pengendalian internal 
pada penerimaan kas dan 
pengeluaran kas;  
Menjalankan operasional  
dana kas kecil, Menyusuna 
Laporan  rekonsialisi bank, 
Menyusun pelaporan kas              
dan setara kas di laporan 
keuangan., (C3) 

 Ketepatan menjelaskan 
kecurangan dan prinsip-
prinsip pengendalian   
internal;   

 Ketepatan menjelaskan 
penerapan prinsip-prinsip 
pengendalian internal 
pada penerimaan kas dan 
pengeluaran kas; 

 Ketepatan menjalankan 
operasional dana kas 
kecil; 

 Ketepatan menyusun 
Laporan rekonsialisi bank, 

 Ketepatan menyusun 
pelaporan kas              dan setara 
kas di laporan keuangan. 
 

Kriteria: 
Pedoman 
Penskoran 
 

 

 Kuliah 

 Ceramah  
{PB: 1x(2x50”)} 
Tugas 1: 
Mahasiswa 
mereview system 
pengendalian 
intern  sebuah 
Perusahaan  
(PT+KM:(1 + 
1)x(2x60”) 
 

https://us04we
b.zoom.us/j/79
411697413?pw
d=Yv1oTa0I5wI
uwVz7mDftPeB
vm06q2m.1 

Kecurangan dan 
pengendalian intern; 
komponen pengendalian 
intern; prinsip-prinsip 
pengendalian intern; 
manfaat pengendalian 
intern bagi Perusahaan; 
pengendalian perimaan kas 
& pengeluaran kas; 
rekening giro bank sebagai 
alat pengendalian; 
rekening giro bank; 
rekonsiliasi rekening giro 
bank. 
 

15% 

 Kuliah 

 Ceramah & Studi 
Kasus 
{PB: 1x(2x50”)} 

 Tugas 2: Makalah 
penyelesaian soal 
kasus penyusunan 

https://us04we
b.zoom.us/j/79
411697413?pw
d=Yv1oTa0I5wI
uwVz7mDftPeB
vm06q2m.1 



laporan 
rekonsiliasi 
rekening giro bank 

 (PT+KM:(1 + 
1)x(2x60”) 

3-4 Sub-CPMK 2: 

Mahasiswa mampu 
menjelaskan jenis dan 
pengakuan piutang 
usaha; menjelaskan 
metode dan        dasar 
penilaian piutang usaha; 
Mencatat         penghapusan 
piutang usaha; 
Menentukan tanggal 
jatuh tempo dan bunga 
wesel tagih; Menghitung 
akuntansi untuk  wesel 
tagih; Menyusun 
pelaporan piutang di 
laporan posisi      keuangan. 
(C3) 
 

 Ketepatan menjelaskan 
jenis dan pengakuan 
piutang usaha;  

 Ketepatan menjelaskan 
metode dan               dasar 
penilaian piutang usaha;  

 Ketepatan mencatat         
penghapusan piutang 
usaha;  

 Ketepatan menentukan 
tanggal jatuh tempo dan 
bunga wesel tagih;  

 Ketepatan menghitung 
akuntansi untuk  wesel 
tagih;  

 Ketepatan menyusun 
pelaporan piutang di 
laporan posisi      keuangan. 

Kriteria: 

 Pedoman 
Penskoran 

 
  

 Kuliah 

 Ceramah dan studi 
kasus 
{PB: 1x(2x50”)} 
Tugas 3: Makalah : 
penyelesaian soal 
kasus menghitung 
jumlah piutang & 
pelaporannya 
dalam neraca serta 
menghitung jml 
kerugian piutang 
dan pelaporannya 
dalam lap. rugi- 
laba  
(PT+KM:(1 + 
1)x(2x60”) 

https://us04we
b.zoom.us/j/79
411697413?pw
d=Yv1oTa0I5wI
uwVz7mDftPeB
vm06q2m.1 

Pengakuan piutang usaha; 
penilaian piutang usaha; 
pelepasan piutang; 
penjualan dengan kartu 
kredit; pengakuan piutang 
wesel; penilaian piutang 
wesel; penyelesaian dan 
pengalihan piutang wesel; 
piutang wesel dengan 
angsuran; penyajian 
piutang dalam neraca. 
 

10% 

 Kuliah 

 Studi kasus 
{PB: 1x(2x50”)} 

 Tugas 4: Makalah 

penyelesaian soal 

kasus penentuan 

tgl jatuh tempo 

wesel, bunga dan 

nila jatuh tempo 

wesel beserta 

 



jurnalnya 

(PT+KM:(2 + 
2)x(2x60”) 

5-6 Sub-CPMK 3:  

Mahasiswa mampu 
menjelaskan definisi 
aset  tetap dan jenis-
jenisnya; 
menghitung biaya 
perolehan  aset 
tetap; 
mengidentifikasi dan 
mencatat 
pengeluaran modal 
dan pengeluaran 
pendapatan terkait 
aset tetap selama 
masa       guna; 
menjelaskan konsep 
depresiasi dan 
metode- metode 
depresiasi; 
menghitung beban 
depresiasi   
menggunakan 
berbagai metode 
depresiasi; 
menjelaskan 
prosedur untuk 
mengubah metode 
depresiasi  secara 

 Ketepatan menjelaskan 
definisi aset  tetap dan 
jenis-jenisnya;  

 Ketepatan menghitung 
biaya perolehan  aset 
tetap;  

 Ketepatan 
mengidentifikasi dan 
mencatat pengeluaran 
modal dan pengeluaran 
pendapatan terkait aset 
tetap selama masa       guna; 

 Ketepatan menjelaskan 
konsep depresiasi dan 
metode- metode 
depresiasi;  

 Ketepatan menghitung 
beban depresiasi   
menggunakan berbagai 
metode depresiasi;  

 Ketepatan menjelaskan 
prosedur untuk 
mengubah metode 
depresiasi  secara 
periodik;  

 Ketepatan mencatat    
pelepasan/penjualan 
aset tetap;  

Kriteria: 
Pedoman 
Penskoran 
 
 

 Kuliah 

 Ceramah & Studi 
kasus  
{PB: 2x(2x50”)} 

 Tugas 5: Makalah 

penyelesaian soal 

kasus 

penghitungan 

biaya depresiasi 

dengan metode 

garis lurus, saldo 

menurun ganda 

(PT+KM:(2 + 
2)x(2x60”) 

https://us04we
b.zoom.us/j/79
411697413?pw
d=Yv1oTa0I5wI
uwVz7mDftPeB
vm06q2m.1 

Aset tetap berwujud; 
penentuan biaya 
perolehan asset tetap; 
masalah khusus dalam 
penentuan biaya 
perolehan; depresiasi; 
revaluasi asset tetap; 
pelepasan asset tetap; 
Akuntansi untuk sumber 
alam; asset tak berwujud; 
jenis-jenis asset tak 
berwujud; pelaporan asset 
tetap dalam laporan 
keuangan 

15% 

 Kuliah 

 Studi kasus  
{PB: 2x(2x50”)} 

 Tugas 6: Makalah 

penyelesaian soal 

kasus pencatatan 

transaksi 

pertukaran asset 

dengan asumsi 

memiliki 

 



periodik; mencatat    
pelepasan/penjuala
n aset tetap; 
menghitung deplesi 
aset  sumber daya 
alam dan mencatat 
jurnalnya; 
menerapkan 
akuntansi untuk aset 
tidak  berwujud; 
menyajikan dan 
menganalisis  aset 
tetap, sumber daya 
alam dan aset tidak 
berwujud dalam 
laporan keuangan. 
(C3) 
 

 Ketepatan menghitung 
deplesi aset  sumber 
daya alam dan mencatat 
jurnalnya;  

 Ketepatan menerapkan 
akuntansi untuk aset 
tidak  berwujud;  

 Ketepatan menyajikan 
dan menganalisis  aset 
tetap, sumber daya alam 
dan aset tidak berwujud 
dalam laporan 
keuangan. 

substansi 

komersial 

 (PT+KM:(2 + 
2)x(2x60”) 

7. Sub-CPMK 4:  

Mahasiswa mampu 
menjelaskan liabilitas 
jangka  pendek dan jenis-
jenisnya; Menghitung & 
mencatat   wesel bayar 
dan liabilitas jangka 
pendek lainnya; 
menyusun liabilitas 
jangka       pendek pada 
laporan keuangan; 
mencatat   kewajiban 
kontinjensi; menghitung 
dan mencatat akuntansi 
untuk  penggajian. (C3) 

 Ketepatan menjelaskan 
menjelaskan liabilitas 
jangka  pendek dan jenis-
jenisnya;  

 Ketepatan menghitung 
& mencatat   wesel bayar 
dan liabilitas jangka 
pendek lainnya;  

 Ketepatan menyusun 
liabilitas jangka         pendek 
pada laporan keuangan;  

 Ketepatan mencatat   
kewajiban kontinjensi;  

 Ketepatan menghitung 
dan mencatat akuntansi 

Kriteria: 
Pedoman 
Penskoran 
 
 
 
 

 Kuliah 

 Studi kasus  
{PB: 2x(2x50”)} 

 Tugas 7: Makalah 

penyelesaian soal 

kasus 

penghitungan dan 

pencatatan utang 

jangka pendek 

beserta pelaporan 

utang dalam 

neraca 

(PT+KM:(2 + 
2)x(3x60”) 

https://us04we
b.zoom.us/j/79
411697413?pw
d=Yv1oTa0I5wI
uwVz7mDftPeB
vm06q2m.1 

Kewajiban lancer; utang 
wesel; utang pajak; 
pendapatan diterima 
dimuka; bagian dari utang 
jangka panjang yang jatuh 
tempo pada tahun depan; 
pelaporan kewajiban 
lancer dalam neraca; 
akuntansi penggajian; 
penghasilan kotot 
karyawan; potongan atas 
penghasilan karyawan; 
penghasilan bersih 
karyawan; Pencatatan gaji 
dan upah; pembayaran 

10% 



 untuk         penggajian. kepada karyawan; Beban 
tenaga kerja yang 
ditanggung Perusahaan 

8. UTS / Evaluasi Tengah Semester: melakukan validasi hasil penilaian, evaluasi dan perbaikan proses pembelajaran berikutnya 

9-10 Sub-CPMK 5 : Mahasiswa 
mampu menjelaskan jenis-
jenis obligasi dan prosedur     
penerbitan obligasi; 
menentukan harga pasar  
obligasi; mencatat  obligasi 
dan menghitung 
premi/diskonto obligasi; 
menghitung dan mencatat 
akuntansi untuk      wesel 
bayar jangka panjang (C3) 

 Ketepatan menjelaskan 
jenis-jenis obligasi dan 
prosedur      penerbitan 
obligasi; 

 Ketepatan menentukan 
harga pasar  obligasi;  

 Ketepatan mencatat  
obligasi dan menghitung 
premi/diskonto obligasi; 

 Ketepatan menghitung 
dan mencatat akuntansi 
untuk      wesel bayar jangka 
panjang 

Kriteria: 

 Pedoman 
Penskoran 

 
 

 Kuliah 

 Ceramah & Studi 
kasus  
{PB: 1x(2x50”)} 

 Tugas 8: makalah 

penyelesaian soal 

kasus 

penghitungan dan 

pencatatan utang 

wesel jangka 

panjang beserta 

pelaporan utang 

dalam neraca 

(PT+KM:(1 + 
1)x(2x60”) 

https://us04we
b.zoom.us/j/79
411697413?pw
d=Yv1oTa0I5wI
uwVz7mDftPeB
vm06q2m.1 

Wesel Jangka panjang; 
utang obligasi; jenis-jenis 
obligasi; proses penerbitan 
dan perdagangan obligasi; 
akuntansi untuk 
penerbitan obligasi; tingkat 
bunga obligasi; penjualan 
obligasi dengan diskonto; 
penjualan obligasi dengan 
premi; utang bunga; 
pelunasan sebelum tanggal 
jatuh tempo; obligasi 
sinking fund; perubahan 
obligasi menjadi saham; 
penyajian dalam laporan 
keuangan. 
 

10% 

 Kuliah 

 Studi kasus  
{PB: 1x(2x50”)} 

 Tugas 9: Makalah 

penyelesaian soal 

kasus 

penghitungan dan 

pencatatan 

obligasi beserta 

pelaporan obligasi 

dalam neraca 

 



 (PT+KM:(1 + 
1)x(2x60”) 

11 Sub-CPMK 6 : Mahasiswa 
mampu menjelaskan 
karakteristik  persekutuan; 
mencatat  pendirian 
persekutuan; menentukan 
dan mencatat pembagian 
laba/rugi dalam  
persekutuan; mencatat     
keikutsertaan dan 
pengunduran diri sekutu 
dalam persekutuan; 
mencatat dan menghitung  
likuidasi persekutuan; 
menyusun  laporan ekuitas 
persekutuan. (C3) 

 Ketepatan menjelaskan 
menjelaskan 
karakteristik 
persekutuan;  

 Ketepatan mencatat  
pendirian persekutuan;  

 Ketepatan menentukan 
dan mencatat 
pembagian laba/rugi 
dalam  persekutuan;  

 Ketepatan mencatat     
keikutsertaan dan 
pengunduran diri sekutu 
dalam persekutuan;  

 Ketepatan mencatat dan 
menghitung  likuidasi 
persekutuan;  

 Ketepatan menyusun  
laporan ekuitas 
persekutuan.  

Kriteria: 
Pedoman 
Penskoran 
 

 

 Kuliah 

 Ceramah & Studi 
kasus  
{PB: 2x(2x50”)} 

 Tugas 10 : 

Makalah 

penyelesaian soal 

kasus 

penghitungan dan 

pencatatan 

likuitas 

Persekutuan dan 

pelaporan ekuitas 

persekutuan 

(PT+KM:(2 + 
2)x(2x60”) 

https://us04we
b.zoom.us/j/79
411697413?pw
d=Yv1oTa0I5wI
uwVz7mDftPeB
vm06q2m.1 

Karakteristik   persekutuan;  
pendirian persekutuan; 
pembagian laba/rugi dalam  
persekutuan; keikutsertaan 
dan pengunduran diri 
sekutu dalam persekutuan; 
Penghitungan  likuidasi 
persekutuan;  laporan 
ekuitas persekutuan 

10% 



12-
13 

Sub-CPMK 7:  Mahasiswa 
mampu menjelaskan 
karakteristik utama 
perseroan terbatas; 
menghitung & mencatat  
penerbitan saham biasa 
dan saham preferen; 
menghitung & mencatat   
pembelian dan pelepasan 
saham tresuri; menghitung 
& mencatat  dividen tunai 
dan preferen; menghitung 
& mencatat   dividen saham 
dan pemecahan saham; 
menyusun laporan laba    
ditahan; menganalisis & 
menyajikan  bagian ekuitas 
pemegang saham dalam 
laporan keuangan; 
menyusun laporan 
laba/rugi komprehensif. 
(C4) 
 

 Ketepatan menjelaskan 
karakteristik     utama 
perseroan terbatas;  

 Ketepatan menghitung 
& mencatat  penerbitan 
saham biasa dan saham 
preferen;  

 Ketepatan menghitung 
& mencatat       pembelian 
dan pelepasan saham 
tresuri;  

 Ketepatan menghitung 
& mencatat dividen tunai 
dan preferen;  

 Ketepatan menghitung 
& mencatat   dividen 
saham dan pemecahan 
saham;  

 Ketepatan menyusun 
laporan laba    ditahan;  

 Ketepatan menganalisis 
& menyajikan  bagian 
ekuitas pemegang 
saham dalam laporan 
keuangan;  

 Ketepatan menyusun 
laporan laba/rugi 
komprehensif. 

Kriteria: 
Pedoman 
Penskoran 
 
 
 

 Kuliah 

 Ceramah & Studi 
kasus  
{PB: 2x(2x50”)} 

 Tugas 11 : Makalah 
penyelesaian soal 
kasus menghitung 
& mencatat  
penerbitan saham 
biasa dan saham 
preferen; 
menghitung & 
mencatat   
pembelian dan 
pelepasan saham 
tresuri; 

(PT+KM:(2 + 
2)x(2x60”) 

https://us04we
b.zoom.us/j/79
411697413?pw
d=Yv1oTa0I5wI
uwVz7mDftPeB
vm06q2m.1 

Perseroan dan Modal 
saham; karakteristik 
Perseroan; jenis-jenis 
saham; pengeluaran saham 
secara tunai; pengeluaran 
saham - diterima asset lain; 
saham diperoleh kembali; 
modal sumbangan; akun-
akuin tambahan modal; 
nilai buku perlembar 
saham; laba ditahan; pos-
pos luar biasa dan 
penyesuaian untuk tahun 
lalu; laba per lembar 
saham; dividen; 
pemecahan saham; 
penyisihan dan laba 
ditahan; laporan laba 
ditahan. 
 

10% 

 Kuliah 

 Studi kasus  
{PB: 2x(2x50”)} 

 Tugas 12 : Makalah 
penyelesaian soal 
kasus menghitung 
& mencatat  dividen 
tunai dan preferen; 
menghitung & 
mencatat   dividen 
saham dan 
pemecahan 
saham; menyusun 
laporan laba    
ditahan; 

 



menyajikan  bagian 
ekuitas pemegang 
saham dalam 
laporan keuangan;  
(PT+KM:(2 + 
2)x(2x60”) 

14 Sub-CPMK 8: Mahasiswa 
mampu menjelaskan 
alasan perusahan 
berinvestasi dalam  bentuk 
sekuritas utang dan 
ekuitas; mengkalkulasi 
akuntansi untuk  investasi 
utang; mengkalkulasi 
akuntansi untuk investasi 
dalam sekuritas ekuitas 
dengan berbagai metode 
pencatatan; menganalisis 
dan menyajikan akuntansi 
invetasi di neraca. (C4) 
 

 Ketepatan menjelaskan 
alasan perusahan 
berinvestasi dalam 
bentuk sekuritas utang 
dan ekuitas;  

 Ketepatan mengkalkulasi 
akuntansi untuk  
investasi utang;  

 Ketepatan mengkalkulasi 
akuntansi untuk  
investasi dalam sekuritas 
ekuitas dengan berbagai 
metode pencatatan;  

 Ketepatan menganalisis 
dan menyajikan 
akuntansi invetasi di 
neraca. 
 

Kriteria: 
Pedoman 
Penskoran 
 
 
 

 Kuliah 

 Ceramah & Studi 
kasus  
{PB: 2x(2x50”)} 

 

https://us04we
b.zoom.us/j/79
411697413?pw
d=Yv1oTa0I5wI
uwVz7mDftPeB
vm06q2m.1 

Mengapa Perusahaan 
melakukan investasi; 
investasi dalam obligasi: 
obligasi dimiliki untuk 
diperdagangkan & obligasi 
dimiliki hingga jatuh 
tempo; investasi dalam 
saham: pemilikan saham 
kurang dari 20%, pemilikan 
saham antara 20% dan 
50%, & pemilikan saham 
lebih dari 50%; penilaian 
investasi dalam sekuritas; 
Penyajian laba atau rugi 
telah direalisasi dan belum 
direalisasi. 
 

10% 

 Kuliah 

 Studi kasus  
{PB: 2x(2x50”)} 

 Tugas 13: Makalah 
penyelesaian soal 
kasus menghitung 
investasi obligasi & 
sekuritas ekuitas 
serta penyajiannya 
dineraca 

 (PT+KM:(2 + 
2)x(2x60”) 

https://us04we
b.zoom.us/j/79
411697413?pw
d=Yv1oTa0I5wI
uwVz7mDftPeB
vm06q2m.1 

15 Sub-CPMK 9: Mahasiswa 
mampu menjelaskan 
laporan arus kas dan 
kegunaannya; 
membedakan aktivitas 
operasi, investasi dan 
pendanaan; menyusun 
laporan arus kas dengan 
metode langsung dan tidak 

 Ketepatan menjelaskan 
laporan arus kas dan 
kegunaannya;  

 Ketepatan membedakan 
aktivitas operasi, 
investasi dan 
pendanaan;  

 Ketepatan menyusun 
laporan arus kas dengan 

Kriteria: 
Pedoman 
Penskoran 
 
 

 Kuliah 

 Ceramah & Studi 
kasus  
{PB: 2x(2x50”)} 

 Tugas 14: Makalah 
penyelesaian soal 
kasus penyusunan 
laporan arus kas 
dengan metode 

https://us04we
b.zoom.us/j/79
411697413?pw
d=Yv1oTa0I5wI
uwVz7mDftPeB
vm06q2m.1 

Kegunaan laporan arus kas; 
pengklasifikasian arus kas; 
aktivitas non-kas yang 
signifikan; format laporan 
arus kas; penyusunan 
laporan arus kas dengan 
metode tak langsung dan 
metode langsung; 
Penggunaan arus kas untuk 

10% 



langsung. (C3) 
 

metode langsung dan 
tidak langsung. 
 

langsung & tidak 
langsung. 

 (PT+KM:(2 + 
2)x(2x60”) 

menilai sebuah 
Perusahaan; arus kas 
bebas.  
 
 

16 UAS / Evaluasi Akhir Semester: melakukan validasi penilaian akhir dan menentukan kelulusan mahasiswa 

 

Catatan: 

1. Capaian Pembelajaran Lulusan PRODI (CPL-PRODI) adalah kemampuan yang dimiliki oleh setiap lulusan PRODI yang merupakan internalisasi dari 

sikap, penguasaan pengetahuan dan ketrampilan sesuai dengan jenjang prodinya yang diperoleh melalui proses pembelajaran.  

2. CPL yang dibebankan pada mata kuliah adalah beberapa capaian pembelajaran lulusan program studi (CPL-PRODI) yang digunakan untuk 

pembentukan/pengembangan sebuah mata kuliah yang terdiri dari aspek sikap, ketrampulan umum, ketrampilan khusus dan pengetahuan.  

3. CP Mata kuliah (CPMK) adalah kemampuan yang dijabarkan secara spesifik dari CPL yang dibebankan pada mata kuliah, dan bersifat spesifik 

terhadap bahan kajian atau materi pembelajaran mata kuliah tersebut.  

4. Sub-CP Mata kuliah (Sub-CPMK) adalah kemampuan yang dijabarkan secara spesifik dari CPMK yang dapat diukur atau diamati dan merupakan 

kemampuan akhir yang direncanakan pada tiap tahap pembelajaran, dan bersifat spesifik terhadap materi pembelajaran mata kuliah tersebut. 

5. Indikator penilaian kemampuan dalam proses maupun hasil belajar mahasiswa adalah pernyataan spesifik dan terukur yang mengidentifikasi 

kemampuan atau kinerja hasil belajar mahasiswa yang disertai bukti-bukti. 

6. Kreteria Penilaian adalah patokan yang digunakan sebagai ukuran atau tolok ukur ketercapaian pembelajaran dalam penilaian berdasarkan 

indikator-indikator yang telah ditetapkan. Kreteria penilaian merupakan pedoman bagi penilai agar penilaian konsisten dan tidak bias. Kreteria 

dapat berupa kuantitatif ataupun kualitatif. 

7. Bentuk penilaian: tes dan non-tes.  

8. Bentuk pembelajaran: Kuliah, Responsi, Tutorial, Seminar atau yang setara, Praktikum, Praktik Studio, Praktik Bengkel, Praktik Lapangan, Penelitian, 

Pengabdian Kepada Masyarakat dan/atau bentuk pembelajaran lain yang setara.  

9. Metode Pembelajaran: Small Group Discussion, Role-Play & Simulation, Discovery Learning, Self-Directed Learning, Cooperative Learning, 

Collaborative Learning, Contextual Learning, Project Based Learning, dan metode lainnya yg setara.  

10. Materi Pembelajaran adalah rincian atau uraian dari bahan kajian yg dapat disajikan dalam bentuk beberapa pokok dan sub-pokok bahasan. 

11. Bobot penilaian adalah prosentasi penilaian terhadap setiap pencapaian sub-CPMK yang besarnya proposional dengan tingkat kesulitan pencapaian 

sub-CPMK tsb., dan totalnya 100%.  



12. TM=tatap muka, PT=penugasan terstuktur, BM=belajar mandiri 


